Disput. XXVIII. De diuisione entis in finitum & in infinitum.

Satisfit argumentis in principio positis.

xix. *A*d primam rationem dubitandi iam respondimus. *E*s est hos terminos finitū & infinitū, nō sumi in praesenti in ea proprietate, in qua conuenientia quantitatū molis, sed secundum quandā proportionem ad illam, & ideo necesse non est ut ens dicatur finitum vel infinitū propter intrinsecam extensio[n]em terminatam, vel interminatam, sed propter perfectionem omnino praescindentem ab aliis, s[ed] non praescindente, immo continentē illas. Vnde ad confirmationem respondetur, infinitum ibi non dici priuatū proprie, sed negatiū, respectu illius entis cui attribuitur, in quo dicitur perfectionē non limitata ab absque illa aptitudine ne vi limitetur, quatenus talis est. Neque hinc sequitur, o[mn]iū indissimilē perfectionem esse infinitam, quia, licet indissimilis sit, potest esse finita & habere terminum, non qualsi esse solet in quā utrare molis, sed qualsi designari potest in qualitate perfectionis; potest aut̄ assignari vel extrinsecus, qui non est aliud, nisi ipsam rei natura, tali differētia constituta, quia ex se habet omnino praeconditione[r] à reliquo, vel extrinsecus, & hinc est quia liber alia perfectione, & praescindit illa, quia videatur esse maximē affinis & proxima, ad quam altera non pertinet, v[er]o h[ab]et rōnale gradū esse terminum ad quem non pervenit gradus sensibilis.

xx. Ad secundam difficultatem responderet, hanc diuisionem non assignari vt notiorum nobis, sed ut primam in se, id est, ut declarantem summam distanciam variis entibus ab aliis, & primos seu extreemos gradus entis; & ideo, licet nonnulli difficultatibus habeat, necessarium fuit eam ante alias præmettere, & variis modis declarare.

S E C T I O N I I .

*Utrum sufficienter & ad equatā diuidatur ens per finitū & infinitū, & alio aqua-
pollentia membra.*

I. Prima dubitandi ratio. *O*utissimum soleat hac quæstio tractari propter entia relativa, quæ, virtutā sūt, nechinita videatur esse, neque infinita. Non infinita, vt per se est manifestū. Nec finita, quia nec quantitatē molis nec perfectionis habent. Quæ difficultas maxime virgari solet in relationib[us] diuiniis, quia si nullā perfectionem dicunt, iam datum medium inter illa duo mēb[us], si vero dicunt aliquam, etiam neverteat illa non esse finitam, quia est in Deo; neque et infinitam, quia alias multiplicari non posset.

II. Secunda, diuisionis in creatūm & in creatūm non est ad quācūq[ue] ergo neq[ue] h[ab]et de qua agimus cum recipi possit inter se. Antecedens pater primum in ipsiusmet relationib[us] diuiniis, quæ nec sunt entia creata ut constat, neque secundū proprias rōnes dici possunt increata entia, cum sub ea præcīta rōne non sint. Deus, neque diuinā essentiam includant. Secundū pater idem antecedens in Christo, qui nec p[ot]est dici ens in creatūm, cum fuit in tempore productus, neque etiam creatum, cum sit Deus, & non sit factus ex nihilo. Tertiū potest ad idem sumi argūm ex illis entibus, quæ neque ex se habent esse, & ideo non possunt dici increata, neque etiam habent esse per creationē

*A*vr[et] createdicantur. Q[uod] maximē potest virgini in quibusdam entibus, vel modis entium, qui nō possunt per creationem fieri, vt sunt v.g. mox, inherenta, & similes.

Tertiū, diuisionis in necessarium & non necessarium, non videtur ad equatā, præsertim propter actus liberos diuina voluntatis, nam illi nec necessaria sunt simpliciter, quia hoc repugnat libertati, nec possunt dici non necessaria aut cōtingentes, alioqui essent quid creatūm, & accideret Deo. Et hoc argūm fieri potest in aliis partitionibus supra dictis, quia tales actus, nec potest dici ēns in creatūm, quia nō est omnino independentes, cum absolute possit non esse. Neque et est creatū, eum sit in Deo. Et eadem ratione non est ens per participationem, quia nimirū est intra Deū, neque et dici potest ens per essentiam, quia non est essentia Dei, cum possit non esse.

Opiniō Scotti expeditur, *Opinio Scoti expeditur,* ut in aliis partitionibus supra dictis, quia tales actus, nec potest dici ēns in creatūm, quia nō est omnino independentes, cum absolute possit non esse. Neque et est creatū, eum sit in Deo. Et eadem ratione non est ens per participationem, quia nimirū est intra Deū, neque et dici potest ens per essentiam, quia non est essentia Dei, cum possit non esse.

HAE C[on]QUESTIO MAGNA parte Theologica est, ut ex difficultatibus propriis intelligi facili potest. Sed nihilominus prætermittit hoc loco non debuit, tam quia necessaria est ad doctrinam complementum, & ad exhaustiōnem, ut sic dicam, totum Metaphysicū obiectum; ut etiam quia ita intendimur in hac sc̄ientia res metaphysicas tractare, ut fundamen[t]a omnia ad res Theologicas necessaria aperiamus. In hac ergo questione: *Scotus.* *S*cotus quodlib. s. in solit. v. l. arg. existit, maius non esse diuisionem entis ad equatā, sed potius esse subdivisōnem entis, quod prout dividendum est in ens quantum & non quantum; & rursum ens quantum in finitū & infinitū; vnde superiori diuisioni addi potest tertium membrum, nempe ens quo dicitur non finitum est, neque infinitum. Et eadem sc̄ientia etiam defendit Lychetos, ibidem, & in 2d. l. q. 4. & 5. vbi quantum etiam membrum infinitum, nam ens (inquit) quoddam est includens perfectionem, & nullā includens imperfectionem, & hoc est ens infinitum; aliud vero est includens perfectionem cum imperfectione; & hoc est ens quantum finitum; aliud est ens nec perfectio[n]em includens, nec imperfectionem; & hoc est propriè ens nō quantum, neque finitum, neque infinitum; aliud deinde est nullam includens perfectionem, non verò excludens omnem imperfectionem; & huiusmodi existimat esse relationem creatam; quia etiam potest comprehendere ut ente quanto, etiam finitum includat perfectionem, sed solam imperfectionem. Quod plane inveniunt repugniam in terminis, vt ab ipso met. Scotus in dicto quodlib. declaratur: nam etens quantum ibi declarat esse quod habet quantum aliquid perfectionis; quod ergo nullam perfectionem includit, non potest vere ens quantum appellari.

V. Ex quo alia colligitur repugniam in dictis suis autoris, nā repugnat esse non quantum & esse finitum, quia lux et coru[m] doctrinā, finitū & infinitū supponunt quantum etiam; vnde inferitur, relationē diuina non esse infinitum ens, quia non est quāta; pari ergo ratione infire debet, relationē creatam non esse finitam, quia non est quāta. Rursus ex eodē principio facile concludi potest, repugnatā inveniunt in illo mēbro, s. quod sit aliquod